(1) De Theologia revelata tom. 1, l. 2, lemma. 12, pag. 104 et 105

omnino evanescere, geometrica methodo se demon-
strare somniati sunt (1). Infiniti quidem calculi fieri
possunt; verum, si arbitrariis suppositionibus ii
innitantur; quales suppositiones, tales et calculi
sunt. Ut ergo per calculum hac de re institutum
evincatur, rem aliquam aliorum testimonio confir-
matum per successionem temporum suam certitu-
dinem amittere, illud demonstrari debet, testimoni-
um aliorum, quamvis idem perseveret, eamdem
que evidentiam habeat, tamen non esse idem,
eandemque evidentiam non habere, si ad solam
successionem temporum advertatur. Id autem num-
quam evinci posse, quicumque demum calculi insi-
tuuntur, per se manifestum est. Nam quod, semel
verum est, semper est verum, quicunque tandem
successionem temporum præterfluxisse ponatur;
nam successio temporum non facit, ut non fuerit,
quod semel fuit.... Ergo successio temporum veri-
tates rerum non innutat; ergo neque etiam facit,
ut testimonio multorum confirmatum non sit, quod
revera confirmatum fui; ergo testimonium, quod
ob omnes suas circumstantias... certum est, propter
ipsam successionem temporum do sua certitudine
nihil amittit.

Verum ut nullus hac de re ambiguitati, vel ob-
scuritati locus esse possit, *impressio*, quam aliquis
eventus mente causat, à convictione, seu *persua-*
sione, quam inducunt argumenta creditibilitatis, di-
stingenda est. *Impressio* consistit in admiratione,
gaudio, tristitia, aliisque passionibus, que factum
aliquid magni momenti comitari solent; *convictio*
autem, seu *persuasio*, est firma assensio mentis pro-
ter evidentiam, ob quam aliquid revera factum esse
dubitari non potest. *Impressio*, secundum distantiam
temporum atque locorum, datā proportionē minui-
tur, ac fieri potest etiam, ut propter longinquitatem
temporum prorsus evanescat; præcipue si, quod
contigit, neque attentius mediterum, neque ad nos
aliquo modo pertineat. Verum *convictio*, seu *per-*
suasio, eadem omni tempore perseverat, quoadusque
suppetunt eas rationes, qua in illam semel induxe-
runt. Hucusque laudatissimus auctor, qui insuper
addit et recte monet certitudinem alicuius faci, licet propter successionem temporum non minuitur,
tamen successu temporum augeri posse. Verum
enimvero (inquit) propter successionem temporum
alicuius facti certitudinem augeri posse contendit.
Suffragio, auctoritate atque consensione multorum
fieri, ut res aliqua certior evadat, nemo negaverit;
sed quod major fuerit successio temporum, suffra-
gium quoque, auctoritas, et consensio multorum
magis extendi potest; ergo, propter successionem
temporum, alicuius facti certitudo augeri potest;
ergo, si successione temporum factum fuisse con-

(1) Hoc Trajus tentavit, Theolog. Christ. Princip. Mallem. cap. 11, propos. 17, qui etiam eō usqüē
dementie devenit, ut post ter mille quingentos à Chri-
sti ortu annos evangelicorum historian amplius proba-
bile futuram non esse, divinare non dubitaverit.

stet ut multi sapientia, doctrinā, atque sanctitate
præcellentes viri, non solum in rem aliquam (tan-
quam gestam) consenserint, quæ licet suo tempore
non contigerit, tamen omnia creditibilitas argumenta
retineret, sed etiam in defensionem illius tum scri-
ptis laboraverint, tum omne malum sustinuerint, et
ipsam vitam profuderint, res illa prœcul dubio sem-
per certior evadit; sed hoc in omnibus iis contingit,
de quibus cum deisticis disputationem nos habemus,
ergo hec talia sunt, ut propter successionem tem-
porum certiora semper evaserint. Tunc ergo de iis
certiores sunnus, que paucis, quam de iis, que mul-
tis ante annis contigerunt, quando quæ remotiora
sunt, vel non retinent pristina argumenta creditibili-
tatis, vel subsequentiū temporum homines illa ra-
tionabilis de causis in dubium revocant; cate-
rūm, si enī et pristina argumenta creditibilitatis reti-
neant, et homines omnium temporum suo testimonio
constantissimè confirmaverint, dubitari non potest,
quoniam majorem gradum certitudinis semper acqui-
rant.

Corollarium : Ex dictis consideranti facile patet
certitudinem de existentiā sanctorum Prophetarum,
et prophetiarum ab eis editarum, harumque adimple-
tionē propter longam successionem temporū ab illis
usque ad nos extensam, non modō non innutatam,
sed potius auctam fuisse; cū traditio de existentiā
illorum vaticiniorum, corumque adimpletionē sit ant-
iquissima aquē ac constantissima, ad nos usque pro-
pagata.

40. Quares XVI : *An demonstrari possit, quod*
eventus à Prophetis predicti non acciderint fortuitā at-
que casu? — Resp. affirmativē contra famosum Rousseau, qui, ut in dubium revocet, quod in Prophetiis
divinæ virtutis argumentum evidentissimum occurrat,
ait, nunquam fuisse demonstratum, non accidisse
contingenter atque casu, ut eventus prophetiis respon-
deret. Verum contra est 1° : Nil in mundo reapsè fit
casu merē fortuito, sed omnia fiunt juxta sapientissi-
mam Dei ordinationem, ei vel positivē volentis, vel,
si peccata sint, permittentis; quamvis nos mortales
has Dei ordinationes scēpē ignoremus, aut ad eas non
attendamus, sieque multa casu fortuito contingere
nobis videantur. 2° Probē notandum, fieri non posse,
ut, que connexionem inter se nullam habent, semper
inter se quoad omnia etiam minutissima fortuitā, at-
que casu convenient; potissimum verò si pendent à
liberis causis, iisque multiplicib⁹ et omnino diversis
quoad indolem, ingenium, institutionem et alia om-
nia; vel si sint contra naturalem ordinem, consute-
rumque aut nature, aut hominum agendi modum;
sed talia sunt, que factis multo ante tempore prope-
tis omnino etiam quoad minutiora responderunt (1);

(1) Vide Cl. Hermannum Goldhagen, p. 2 Intro-
duct. in S. Scripturam, sect. 4, num. 189, 193, ubi
cum Cl. Houzevillo quatuor ex omni numero pro-
phetias, è quatuor scilicet majoribus Prophetis delibat,
et paulo fusi⁹ ostendit, eos tam multa, tam varia, tam
ab omni expectatione aliena, tam longè à temporib⁹.
quibus prophetarunt, remota distinctissime pre-

ergo evidentissimè constat eventum non fortuitò, aut
casu respondisse prophetiis.

41. Queres XVII: *An Prophetæ contraria docuerint, et sibi contradixerint?* — Resp. negativè. Falsam enim hanc esse Spinosæ contra sanctos Prophetas prolatam calumniam, jam supra, quest. 7, num. 20, ostensum est, et paulò intrà (1) adhuc magis ostendemus.

42. Queres XVIII: *An prophetæ semper sint impletæ, aut implenda?* — Resp.: Prophetæ divinitùs inspiratae, seu quas Ecclesia Romano-Catholica tanquam veras prophetias agnoscit, semper sunt impletæ aut implenda. Contradicunt quidem increduli, et opponunt prophetiam Jonæ de interitu urbis Ninive non impletam; prophetiam Jeremiacæ de Sedeciacæ rege in pace dormitoru, cui tamen ambo oculi effossi, ejusque filii in ipsius conspectu occisi sunt; prophetiam Isaiae de morte regis Ezechie pariter non impletam, et similia. • *Comminationes et promissiones Prophetarum*, inquit Du Marsais (2), sèpè effectu carebant & suo. Jonas predicebat urbem Ninivem intra 40 dies subvertendam; cùm autem eventus vaticinio non respondisset, dicebat Deum, pœnitentiâ Ninivitarum commotum, decretum suum revocasse. Jeremias nomine Dei promittebat Sedecia, ipsum in pace dormitorum; et tamen postea eidem ambo oculi adempti sunt, postquam gemini ejus filii in ipsius conspectu occisi fuissent. • Verùm hi et similes incredulorum assultus contra vaticinia sanctorum Prophetarum vani sunt. Non enim genuinam notionem habent comminatoře sententiæ, qualis fuit illa Jonæ aduersus urbem Ninive. Sententia enim comminatořa solet esse implicitè conditionata, ni resipiscat reus; cùm igitur ante elapsos 40 dies Ninivite resipuerint, mirum hanc est eis fuisse parcitum. Aut an Deus fortassè debuissest pœnitentibus non parcere? Sed, o immanem tyrranidem! hic exclamassent adversarii. Igitur rectè concludimus prophetiam illam fuisse conditionatam, qua conditione non impletæ, nec debebat, nec poterat impleri. Præsensit hoc ipse Jonas; hinc tantoperè drecteavit, exequi mandatum divinum annuntiandi Ninivitis interitum, prout postea afflitus, quia vaticinium suum adversus Ninivem videbat non impleri, orans ad Dominum fassus est his verbis: *Propter hoc præoccupavi, ut fugerem in Tharsis. Scio enim quia tu Deus clemens et misericors es, patiens et multæ miserationis, et ignoscens super malitid.*

Neque se felicit prophetia Jeremiacæ cap. 34, ut Du Marsais blasphemat. Prædixit enim Jeremias Sedecia regi, Jerosolymam expugnandam, ipsum in manus Nabuchodonosoris perterriturum, et captivum addendum fore Babylonem, ibi in pace moriturum, et more regum suorum antecessorum sepeliendum et plangendum; et omnia haec impleta sunt, ut Jeremias

nuntiassè, ut prorsus incredibile sit, illos naturali quādam sagacitate prævidisse, aut eventus his prophetiis exactè respondentem fortuito duntaxat casu contingisse.

(1) Perlege sequentem quest. 48.

(2) Vide Cl. Nonnotte, *Dictionnaire de la religion*, tom. 3, art. *Prophéties*, S. 2, pag. 367.

prædixit. Quamvis enim in captivitate fuerit mortuus, tamen decessit in pace, id est, naturali, non violentâ morte. Hoc enim duntaxat vult sacer textus ibidem dicens: *Non morieris in gladio, sed in pace morieris.* Atque ita evenisse testantur etiam Hebrei in suâ Chronologiâ, quam *Seder Olam*, id est, *Historia seculi* appellant: ubi etiam planctum ei exhibut commemorant (1).

Quod verò attinet vaticinum Isaiae, & Reg. 20, de morte vicina Ezechie, illud fuit conditionatum, sicut prædictio Jonæ de interitu urbis Ninive, ita, ut verborum illorum: *Morieris certè ex vi hujus morbi; juxta naturalem causarum ordinatiōnē, ægritudo lethalis est, nisi Deus extraordinario modo sanet, qui unus mederi jam potest.*

Ita quoque Eliæns, & Reg. 8, quamvis sciverit, Syriæ regem ægrotantem moriturum morte violentâ, quia Hazael illum suffocaturus erat; tamen cum veritate respondit, futurum, ut Syriæ rex convalesceret, nimis intelligendo, quantum ad vim morbi attinet (morbis enim non erat lethalis), et nisi alia mortis causa extrinseca accedat. Et convalnisset etiam, nisi alia vis extrinseca et violenta ægritudini accessisset.

43. Instant I. Auctor operis de *Spiritu Judaismi* ait: *Percipi nequit, quomodo Propheta Judeus (quales erat Jonas) Ninivitas convertere posset, quibus religio Judaïca prorsus erat incognita. Sufficit, quid Ninivite verum Deum agnoverint; quem hanc dubiè agnoscebant, cùm ad eum per pœnitentiā confugerint, ejusque iram pœnitendo placarint. Simile exemplum habemus in Achab, rege Israelis, qui, quamvis idololatra et impius, tamen comminatione plurimorum malorum ab Eliâ factâ territus, se coram Deo vero humiliavit, et temporela veniam obtinuit (2); quâ de re consule Cornelium à Lap. (3), alias interpretes.*

44. Instant II. Auctor citati operis de *Spiritu Judaismi*, aliique increduli (4), dicunt: • *Mos Prophetarum erat, ut, quando falsa prædixeret, ad honorem suum in tuto ponendum dicerent se à Domino delatos fuisse, Dominum ad se misisse spiritum mendacem, ut ii, quos perire volebat, falso vaticinio decepti, in ruinam præcipitarentur. Sic quadrigeniti Prophetæ Domini deciebant Achab regem Israel et Josaphat regem Juda, eis præcindendo felicem exitum pugnae aduersus Syros inœnde. Solus propheta Michæas veritatem fassus est. Jeremiacæ contradixit Propheta Hananiæs, cui Dominus prorsus opposita vaticinijs Jeremiacæ inspiravit.* — Resp.: Hæc incredulorum objectio sequentes falsitates complectitur. 1° Falsum est ullibz in sacris Litteris scriptum esse, quod Dominus suos Prophetas decepit, aut in suos Prophetas spiritum mendacij immiscerit. Dicit quidem Deus per os Ezechieli Prophetae cap. 14,

(1) Vide Tirimūn Comment. in Jerem. 34, 5.

(2) 5 Reg. 21, 20, usque ad finem hujus capituli.

(3) Comment. in 3 Reg. 21, 27 et 29.

(4) Tindal, c. 15, p. 232 et 233, Bible expliquée. Morgan, tome 2, p. 165, 205.

1. 9 : *Propheta cum erraverit, et locutus fuerit verbum; ego Dominus decepi prophetam illum.* Sed agit ibi de idolatriis et pseudoprophetis, ac sensus est : *Decipi illum permisi; toleravi ejus mendaces prophetias et promissiones, ut per eum puniam interrogantes idola et horum prophetas.* Sermo enim hoc loco sicut etiam capite precedente, est de falsis prophetis, qui fallaci response populum decipiebant, et simulabant se esse Prophetas Domini, quales tamen non erant. Unde illis comminatur Dominus, Ezech. 13, 3 his verbis : *Vx prophetae insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident!* Similiter quadringenti illi impostores, qui Achabum et Josaphat falsa predictione deceperunt, non erant Prophetae Domini, sed pseudoprophetae Achabi regis impii et idololatræ. Certè ex S. Scripturâ clavè patet, non hos pseudoprophetas, sed solum Michæam ibi fuisse Prophetam Domini. Nam ita, 3 Reg. 22, 6, legimus : *Congregavit ergo rex Israel prophetas quadringentos circiter viros... Dixit autem Josaphat : Non est hic Propheta Domini quispiam, ut interrogemus per eum?* Et ait rex Israel ad Josaphat : *Remansit vir unus, per quem possumus interrogare Dominum; sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum, Michæas filius Gemla.* En! solus Michæas (1) appellatur ab Achabo Propheta Domini, et ex toto illo capite 22 l. 3 Reg. manifestum est, non quadringentos illos viros, sed solum Michæam ibi fuisse Prophetam Domini. Et profectò ipse solus geminis illis regibus veritatem non dissimulavit; sed exauditus non est, imò loco premii in carcere à rege Achabo detrusus est, 3 Reg. 22, 26, 27. Porrò, dūm cit. cap. v. 25, Deus dicitur *deditis spiritum mendacii in ore omnium prophetarum*, i. e., pseudoprophetarum, eo solum sensu spiritum mendacii illis deditis dicitur, que magnos peccatores excusat et inducat; hoc est, permettebat, eos à spirito mendace obsideri et decipi; ut interpres orthodoxi (2) rectè exponunt.

2° Falsum est, quòd Propheta Domini deceperint regem Achab. Hic enim, ut modò demonstratum est, non à Prophetis Domini, sed à suis pseudoprophetis deceperit.

3° Falsum est, quòd Dominus Hananiae id, quod erat oppositum vaticinio Jeremiae, inspiravit. Hananiae enim non fuit Propheta Domini, sed pseudopropheta, quem Jeremias, verus Propheta Domini ita est allocutus : *Audi, Hanania, non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio.* Idcirco hæc dicit Dominus : *Ecce mittam te à facie terra; hoc anno morieris; adversum enim Dominum locutus es. Et mortuus est Hanania propheta in anno illo, mense septimo,* Jer. 18, 15, 16, 17.

(1) Iste Michæas est alius et diversus ab alio Michæa, qui inter minores Prophetas sextus est positus. Ille enim prior alterum Michæam centum et pluribus annis præcessit; quoniam prophetavit sub Josaphat et Achab; alter vero sub Joathan, Achaz et Ezechia; ille prior in Israel, alter in Iuda.

(2) Vide Cornelium à Lap., Tirinum, alios probatos interpres Comment. in Ezech. 14, 9. Item in 3 Reg. 22, 20 et 22.

45. Instant III. Apostoli vicina annuntiari finem prædicti. Unde etiam quidam Patres opinabantur propinquum esse mundi interitum; et tamen hæc prædictio Apostolorum post septemdecim secula nondum est implita; ergo non omnes propheticæ, quas Christiani tanquam divinitutis inspiratas venerantur, implete sunt. — Resp. : Apostoli non hoc sensu propinquum mundi finem dicebant, quasi post paucos dies vel annos mundus interitus esset. Hanc enim opinionem expressè rejecit D. Paulus, et in Epistolâ 2 ad Thessalonicenses monet fidèles, ne se falsa hæc persuasione insici sinerent : *Rogamus autem vos fratres, ait 2 Thess. 2, 2, ut non citò moveamini à vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum (quasi diuum, aut propheticum), neque per sermonem (scilicet nostrum; erant enim qui mentiebantur, se ex ore Pauli audisse, quòd instaret dies Domini); neque per Epistolam tanquam per nos missam (h. e., si quis epistolam aliquam tanquam à nobis scriptam proficeret), quasi instet dies Domini.* Itaque longè alio sensu in sacris litteris vicinus dicitur mundi finis; quia nimirum ultima est mundi ætas. Si enim tempus omne ab origine mundi usque ad illius finem dividamus in primum, medium et novissimum, sive in legem naturæ, Moysis, et gratiæ, tempus legis gratiæ (licet ad multa secula extensus) est ultimum, cui aliud non succedit, sed sola æternitas. Sic apud Isaiam 2, 2, dicitur in novissimis diebus (h. e., in novissimo tempore, puta Messiae) *præparatus mons domus Domini in vertice montium, etc.* Sic etiam, quandò S. Joannes, Epist. 1, cap. 2, v. 18, inquit : *Filioli, novissima hora est, intelligi ultimam mundi ætatem, quà venturus est Antichristus, et ejus præcursoris (1), vel etiam idè præquinque dici potest mundi finis, quia licet plura sint secula usque ad extremi judicii diem, tamen apud Deum mille anni sunt instar unius diei, prout S. Petrus modò allatam incredulorum objectionem preoccupans, distinctè ait, Epist. 2, cap. 3, v. 3 et seqq. : Venient in novissimis diebus illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes : Ubi est promissio aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturaræ... Unum verò hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Ex quibus verbis patet, quòd Apostoli sensa incredulorum plenè prænoverint, et quòd id, quod nostra ætatis pseudo-philosophi tanquam fructum doctæ soæ inquisitionis evulgant, in Apostolorum scriptis jam ante septemdecim secula refutatum fuerit.*

Cæterum, si aliqui Patres finem mundi tanquam proximum per errorem annuntiariunt, id mirandum non est; cùm Christus ipse, Matth. 24, dixerit, quòd de die illâ et horâ nemo sciut, neque angelî calcrum, nisi solus Pater. Sunt autem alii Patres, qui mundi finem non tam præquinquam esse, asseverârunt. Sic S. Chrysostomus, homil. 9 in Matth., ait : *Moram autem*

(1) Vide Menochii Comment. in 1 Joan. 2, 18.

faciens sponso... non parvum temporis spatium interjectum ostendit.

46. Queres XIX : *An libri Prophetarum V. T. sint authentici, vel potius supposititi, seriū confici, ac Prophetis illis falso attributi?* — Resp. : Sunt authentici, nec seriū confici, nec Prophetis illis falso attributi. Antequād id probem, observo, quod olim contrarium senserit Porphyrius, et postea Spinoza, ac post hunc magna caterva incredulorum philosophorum. Porphyrius quidem propriis impugnabat solius Danielis prophetias, et eam duntaxat ob causam, quia illæ ipsi videbantur nimis clare et aperte; sed Porphyrii sectatores jam audacieores facti, ex simili causa etiam cæterorum Prophetarum vaticinia carpebant, sed contra est : Liber Danielis jam diū ante Antiochi tempora exiit; nam teste Josepho, lib. Antiq. 11, cap. 8, Jerosolymis à summo pontifice Jaddus appellato hic liber ostensus est regi Alexandro M., qui non solum extraordianariam reverentiam summo pontifici et memorato libro exhibuit, sed etiam Judeos singularibus favoribus exim prosecutus est. Verba Josephi Judei loc. cit. sunt : « Alexander... in urbem (Jerusalemam) pervenit, et ascendens in templum... pontifici quoque suum honorem habuit. Ostensoque sibi Danielis libro, in quo Græcum quemdam Persas debellatur significat, hunc ipsum se esse interpretatus, latus dimisit multitudinem. Sequenti verò die, votatis eis (i. e., Judeis), jussit, ut, quidquid vellent petenter. Pontifice autem petente, ut patris legibus vivere sibi liceat, atque septimo quoque anno cedecetur eis tributorum immunitas, concessit omnina, » etc. Jam verò stabilità hæc veritate, quod liber Danielis Prophetæ jam tempore Alexandri M. extiterit, hoc ipso omnis timor panicus, ne fors iste liber suppositius, aut ab impostore aliquo confectus, et Danieli fraudulenter attributus sit, evanescit. Is enim, qui hunc dolum nectere voluisset, ipsem detubuisse verus esse Propheta, qui in scriptis Danielis multa facta prædicuntur, que diū post mortem Alexandri M. contigerunt. Sic cap. 9, v. 26, Angelus Gabriel Danieli prædictit devastationem civitatis Jerusalem, et templi à romano exercitu duece Tito factam. Sic cap. 11, prædicuntur bella posteriorum Alexandri M., puta Seleucidarum regum Asiae et Ptolomeorum Egypti, ac tandem, v. 21, sermo fit de Antiocho Epiphane, in quo Antichristus, ejusque tyrannis describitur.

Porrò, si Danielis scripta (ut hactenus ostendimus) authentica et nequaquam supposita sunt, tunc neque de scriptis Jeremiæ aliud suspicari licet. Huic enim Daniel testimonium perhibet, dūm eum nominat Prophetam, et ad ejus vaticinia provocat, dicens, cap. 9, v. 2 : *Anno uno regni ejus (Darii), ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam Prophetam, ut comprehenserent desolationis Jerusalem septuaginta anni.*

Quod autem Prophetias Isaiae, cæterorumque Prophetarum atinet, ex tam arcto nexus cum totâ historiâ populi Judaici cohærent, ut nemo ex gravi aut ve-

risimili quâdam ratione de illarum authentiâ dubitare queat. Et universim loquendo, edicant increduli, si possunt, et nominent virum, à quo, locum ubi, et tempus exactè determinent, quo dolosa illa suppositione fictarum prophetiarum facta sit; sed ita ut antiquisissime et perenni Patrum traditioni non contradicant. Profectò id non poterunt. Unde manemus in possessione, et contra quenvis incredulum aut scepticum palam asserimus, quod Prophetæ Judaici populi res futuras reapsè predixerint; et quidem ejusmodi res; quæ humani intellectus ac perspicaciam sphaeram longè superant, uti jam supra, quæst. 7, num. 16, demonstravimus.

47. Corollarium. Ex dictis patet falsum quoque esse, quod prophetæ, quas in scriptis veteris Testamenti habemus, primum post adventum Christi à Christianis fuerint confictæ, et in libros V. T. intrusaæ, ut Christus et religio christiana divinitus prænuntiata et approbata videtur. Falsa, inquam, et apprime injuriosa haec assertio est; cum veras esse, non suppositas prophetias, quas in libris V. T. habemus, ipsi etiam Judæi, infensissimi hostes Christi et religionis christiana semper fassi sint, et hodiæcum fatentur. Præterea, genuinas et non confictas esse illas prophetias, sed divinitus inspiratas, declaravit Ecclesia, illas ponendo in Canone librorum divinorum, Ecclesia, inquam, Romano-Catholica, quæ in rebus fidei et morum, adeoque etiam in proponendo fidelibus Canonis sacrorum librorum, est infallibilis iudex, prout orthodoxi theologi in tractatu de Religione ex instituto ostendere solent.

48. Queres XX : *An prophetæ etiam falsis sectantur?* Resp. negativè. Nam omnis propheta, si sit propriè talis, est à Deo auctore qui falsam religionem signis aut prophetiis approbare nequit. Certe oracula gentilium non erant prophetæ propriè tales, ut supra, num. 25, ostendimus.

49. Queres XXI : *An etiam homines nequam et peccatores possint habere, et quandoquæ habeant Spiritum propheticum ac prædicant verum?* Resp. affirmativè. Verè enim prophetarunt Balaam et Caiphas uterque sceleratus, prout alibi jam diximus. Rationem autem, cur donum prophetæ etiam malis hominibus communicari à Deo possit, et quandoquæ iis communicetur, S. Thomas (1) assignat istam, quia Deus utitur etiam malis in utilitatem honorum, atque ita fit, ut veritas magis credibilis evadat, quia etiam ei adversantium testimonio confirmatur. Verba doctoris Angelici loc. cit. sunt : *Deus utitur etiam malis ad utilitatem honorum. Unde et per Prophetas daemon aliqua vera prænuntiat; tum ut creditior fiat veritas, quæ etiam eis adversariis testimonium habet, tum etiam quia cum hominibus talia credunt, per eorum dicta magis ad veritatem inducuntur.* Aliam adhuc rationem idem S. doctor alibi affert, scilicet hanc, quia donum prophetæ est gratia gratis data, quæ aliqui conferri potest, quin eidem conferatur gratia gratum faciens, i. e., gratia sanctifi-

(1) 2-2, quæst. 172, art. 6, ad primum.

cans, per quam homo sit amicus Dei. « Bonitas hominis, inquit laudatus S. doctor (1), in charitate consistit, per quam homo Deo unitur. Quaecumque ergo sine charitate esse possunt, communiter inveniri possunt in bonis et malis. In hoc enim divina bonitas praecepit commendatur, quod tam bonis quam malis utitur ad suum propositum implendum, et ideo utriusque tam bonis, quam malis, illa dona largitur, quae ad charitatem necessariam dependentiam non habent. Propheta autem non habet necessariam quamdam colligantiam cum charitate propter duo: primò, quia propheta est in intellectu, charitas in affectu..... Secundò, quia propheta datur alicui propter utilitatem Ecclesie, et non propter seipsum. Contingit autem aliquem utiliter quantum ad aliquid deserire Ecclesie, qui in se bonus non est... Unde propheta et operatio miraculorum, et ecclesiastica ministeria, et alia hujusmodi, quae ad utilitatem Ecclesiae conferuntur, inveniuntur quandoque sine charitate, quae sola homines bonos facit. »

Observandum tamen hic est, quod donum prophetice quamvis sit gratia gratis data in utilitatem aliorum destinata, tamen etiam in utilitatem eorum, quibus hoc donum conceditur, dari possit, et sepè detur; et tunc Deus per gratiam gratis facientes seu sanctificantem sese transfert in animos eorum, quibus donum prophetice communicatur, eosque Prophetas simul, et amicos suos constituit. Si autem prophetae donum ad utilitatem aliorum solumente communicatur, tunc nulla hujusmodi gratia transfusio fit in eos, quibus communicatur. Dicendum, inquit S. Thomas (2), quod donum prophetiae aliquando datur homini et propter utilitatem aliorum et propter propriæ mentis illustrationem; et hi sunt, in quorum animas sapientia divina per gratiam gratum faciem tem se transferens amicos Dei et Prophetas eos constituit. Quidam verè consequuntur donum prophetice solum ad utilitatem aliorum, qui sunt quasi instrumenta divina operationis. Unde Hieronymus dicit super Mathaeum, c. 7, v. 22: *Prophetare, et virtutes facere, et demona ejicere, interdum non est meritis ejus qui operatur, sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ob condemnationem eorum, qui invocant, et utilitatem eorum, qui vident et audiunt, conceditur.*

50. Queres XXII: « Quomodo ille textus Deuter. XIII, 1, 2 et 3: *Si surrexerint in medio tui Propheti, aut qui somnium se vidisse dicat, et predixerit si gnum atque portentum, et evenerit, quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequanur deos alienos.... non audies verba prophetæ illius aut somniatoris, intelligendus sit? Aut an Spiritus propheticus eum alicui communicetur ad confirmandam doctrinam falsam, e. g., sequendi deos alienos, et exercendi idolatriam? » Resp.: Donum prophetice nulli communicatur à Deo ad confirmandam doctrinam falsam: neque citatus textus id dicit, sed longè alio sensu*

habet. Afferunt autem interpres orthodoxi triplicem hujus textus expositionem, quarumnulla concedit, aut supponit, donum prophetice dari posse ad confirmandum falsum. Prima expositio est eorum, qui dicunt in citato textu esse argumentationem ex hypothesi impossibili, quæ interdum in loquendo uti solemus, ita ut sensus sit: Etiam si fieri posset (quod tamen impossibile est), ut quis veram prophetiam cum eventu et miraculo conjunctum ederet, et sic ad idolorum cultum incitaret, talis audiendus non est; fermè sicut Paulus, Galat. 4, 8, ait: *Licet nos aut Angelus de celo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Altera expositio est, quod in citato Deuteronomii loco sermo esse videatur de homine, qui fingeret se per somnum habuisse visionem rei futuræ, et qui eventu, quem naturali sagacitate prævidet, prænuntiato, ad idolatriam incitaret. In hoc casu jubet Deus eventum hujusmodi non curare; cum satis ex perversâ talis somniatoris doctrinâ pateret, divinam ac propriâ taleni prophetiam hic esse non posse. Tertia denique, et Tirini, aliorumque iudicio genuina expositio est hæc: « Propheta, sive à Deo is sit, sive à demone afflatus; sive falsa edat prodigia et facta ad suscipe doctrine confirmationem, sive vera olim ediderit ad veritatem confirmandam, atque his nomine et auctoritatem veri Prophetæ comparari; si tamen post contingat, ipsum idolatriam sudare, et nullo modo audiendus est; qualiscumque tandem ille Prophetæ sit, quantumcumque signa ediderit, et quantumcumque portenta, quæ prædixerat, eveniant. » Talis Prophetæ fuit, e. g., Balaam, qui veras fuit prophetæ, et res futuras, longè remotas, et veras prædictas. Sic de regno Christi, instar stellæ ex Israële nascituri, item de Analec, de Cinais, de regno Romanorū, corumque excidio, Num. 24, vaticinatus est. Nihilominus mansit in iniustiate sua, et scelerato consilio suo Israelitas ad idolatriam et impudicitiam induxit.

51. Queres XXIII: *An et quomodo prophetiae veræ à falsis discerni possint?* Resp.: Characteres veræ prophetiae sunt sequentes. 1^o *Prophetæ eventus*, hoc est, si quæ propheta prædictit, ipso eventu compleantur. Unde in Scripturâ, Deut. 18, hoc signatur signum, falsum prophetam à vero discernendi: *Quod si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini propheta ille prædictarit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui Propheta confinxit, et idcirco non timebis eum.* Duo tamen hic sunt notanda: 1^o, quod hic character, scilicet prophetæ eventus, ad veritatem prophetice solum requiratur, si aliquid *absolutum*, non verò si *conditionatum* prædicatur, et conditio non impletatur. 2^o Quod solus hic character non semper sufficiat ad existentiam prophetice propriæ talis demonstrandam, si nempe aliiquid prædicatur, quod etiam naturali sagacitate prævideri potest. 2^o *Doctrinæ veritas.* Si enī propheta aliiquid continet repugnans veritati bus jam antea vel ex revelatione, vel ex rectâ ratione

(1) De Veritate, quest. 12, art. 5.

(2) 2-3, quest. 172, art. 4, ad tertium,

certis, non est vera, sed spuria propheta. Hinc Paulus, 1 Cor. 12, 3, ait : *Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Iesu*; ergo propheta divinitati Christi contradicens, hoc ipsospuria est et adultera. 3^a *Prophetia claritas suo tempore apparet*; nam propheta debet habere sensum determinatum, ita ut saltem post eventum clara fiat. Sic, e. g., propheta de excidio templi et Jerosolymae, Dan. 9, v. 26, his verbis expressa : *Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo*, omnino perspicua est, postquam exercitus romanus duce Tito Jerosolymam expugnavit, templo et urbem devastavit. 4^a *Miracula*, quae si prophetae confirmandas accedant, maximam probandi vim illis conferunt. Plura de signis et characteribus vere prophetae à falsis discernenda apud Calmetum (1) et Sigism. Storchenau invenies.

52. Corollarium. Ex dictis potest frivolum ac infirmum esse incredulorum (2) argumentum, dūm aiunt, nihil ex prophetis probari posse; quia dūm illæ sunt aut siebant, nondūm discerni poterat utrū sint vere vel falsa. Nam, etiamsi ab initio hoc dubium fuisse, tamen dubitatio de veritate prophetiae cessasset, postquam illa impleta est. Consensus enim predicti eventus cūm vaticinio, quo prædicebatur, clarum indicium est illud vaticinium fuisse verum, et illius auctorem non esse falsum Prophetam; notanda tamen ea, que hāc re numero precedente observavimus. Ceterum falsi prophete semper facile discerni poterant, quia omnibus temporibus sui similes erant, impensis hominibus adulantes, impunitatem scelerum ac pacem falsò promittentes, et contemptum religionis divinæque justitiae inculcantes; sicut nostrā aetate solent facere increduli, et pseudophilosophi. Certè falsi prophete nunquam decepterunt alii, nisi volentes.

53. Quæres XXIV : *An ab origine mundi usque ad ultimam Ecclesie tempora sint Prophetæ?* Resp. affirmativè. Nam Prophetæ in lege naturæ erant Adam (3) suo cum Eva conjugio præsurgans communium mysticum Christi cum Ecclesiæ; Noe predicens diluvium; Abraham, Isaac et Jacob de rebus diu post futuris à Deo instructi, aliquie. In lege Mosaicæ prophetarum Moyses, Samuel, David, Elias, Eliseus, pluresque alii, quibus accenseri possunt summi pontifices, per *Urim et Thummim* oracula (4) reddentes. Prae aliis autem nomine Prophetarum V. T. veniunt ii, qui vocantur Prophetæ Majores, nimirum Isaías, Jeremias, Ezechiel, Daniel, vel Minores, Oseas, Joel,

(1) Prefat. general. in Prophetas, artic. 4.

(2) Espr. du Judaïsme, c. 9, p. 127, Philos. de l'Hist., cap. 43.

(3) Genes. 2, 21 et 23, ubi : cūm Deus Adamo immisit zooprem cum extasi mentis conjunctum, is spiritu propheticō cognovit matricimonium naturale esse figuram unionis Christi cum Ecclesiæ. Vide interpretes orthodoxos in cit. loc.

(4) Quid in rationali summi pontificis fuerit *Urim et Thummim*, et quomodo Deus per *Urim* et *Thummim* summo Pontifici responderit, seu oracula dededit, explicat Cornelius à Lap. (5), Tirinus (6), Goldiagene (7), solent oculis subjicere tabulam chronologicam Prophetarum tam majorum, quam minorum.

Amos, etc., quorum vaticinia sub nomine Prophetarum in sacris Bibliis continentur. Denique, in lege gratiae apparuit summus Prophetarum, et Prophetarum auctor Jesus Christus, in quem tanquam scopum collimant tota lex et Prophetae. Præterea dominum Prophetie in lege novâ Deus communicavit (8) Mariæ sanctissimas matri sue, Zacharie, Simeoni, Joanni Baptiste, quos sequebantur Apostoli, plures viri Apostolicī, continuâ quasi successione in Ecclesiâ catholica dono prophetie illustres; uti testantur S. Justinus (2) et S. Augustinus (3) de suis temporibus; de aliis vero seculis Thomas Bozius (4), et theologi polemici passim.

54. Quæres XXV : *Quomodo intelligendum illud Luc. 16, 16 : Le Prophete usque ad Joannem; et cùm tamen usque ad ultima Ecclesiæ tempora prophete aliqui fuerint?* Resp. : Dictum illud Christi Domini intelligendum est de illis solū Prophetis, qui de primo Christi adventu in hunc mundum prophetarunt; non de illis, qui vel de secundo ejusdem adventu in extremâ iudicii die, vel de aliis quibusvis rebus aliqua prædixerunt. Nam, ut de aliis nihil dicam, Agabus post Joannem Bapt. ab ipsis S. Scripturâ vocatur Propheta, act. 21, 10, et famam generalem vaticinatus est, ibid., 11, 28, ac S. Paulo prædictit, fore ut Jerosolymæ in vincula conjiciatur, ibid., 21, 11, S. Joannes quoque in Apocalypsi vernus est Propheta, librumque suum in ultimo Christi adventu ad iudicium extremum terminat.

55. Quæres XXVI : *Quinam, et quot numero dicuntur Prophetæ V. T. MAJORES et MINORES?* Resp. : Prophetæ, qui dicuntur *majores* et *minores*, sunt universim sexdecim, nimirum quatuor majores, Isaías, Jeremias, cui juncutus est Baruch ejus amanuensis, Ezechiel, Daniel. Atque hi ob prophetias suas fusiores appellantur quatuor Prophetæ *majores*. Séquuntur duodecim minores, nimirum Oseas, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Ilahacue, Sophonias, Agæus, Zacharias, Malachias, idèo dicti Prophetæ *minores*, quia vaticinia sua libellis brevioribus sunt complexi; licet ceteroquin auctoritate canonica omnino parés sint Prophetæ majoribus.

56. Quæres XXVII : *Quo tempore Prophetæ majores et minores prophetaverint, et an eo ordine, quo in sacris Bibliis ponuntur?* Resp. : Ad intelligendam vaticinia Prophetarum tam majorum, quam minorum, magnopere refert scire chronotaxim seu tempus, quo quisque illorum Prophetarum vaticinatus est. Hinc scripturistæ, nominatim Cornelius à Lap. (5), Tirinus (6), Goldiagene (7), solent oculis subjicere tabulam chronologicam Prophetarum tam majorum, quam minorum.

(1) In Cantico *Magnificat*.

(2) Dial. contra Tryphon.

(3) L. 5 de Civ. c. 26.

(4) De Signis Ecclesiæ Dei tom. 1, l. 6, signo 19. Item tom. 2, l. 22, cap. 3, pag. 424.

(5) Ad initium Commentar. tam in Prophetas majores, quam minores.

(6) In Chronico sacro ante Commentarium suum in S. Scripturam positio, cap. 30.

(7) Part. 2 Introduct. in S. Scriptur. num. 209.

Et quanvis haec tabulae inter se discrepant quoad figurandum annum mundi, quo primus Prophetarum istorum, nempe Oseas, prophetare coepit; tamen omnes in eo conveniunt, quod Prophetae tam maiores, quam minores intra spatium 300 annorum circiter, aut certe non ultra spatium 400 annorum flourerint.

Porrò scire expedit, quinam eorum ante, in, aut post captivitatem Babyloniam vaticinati sint. Ante captivitatem prophetarum Oseas, Joel, Amos, Isaías, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum; Jeremias vero prophetauit paulò ante captivitatem Babyloniam, et durante ipsa hac captivitate, quae contigit sub Sedecia rege Juda. Circa idem tempus prophetarum Habacuc, Sophonias, Baruch, Ezechiel. Unde colliges, quod Jeremias et Ezechiel eodem tempore vaticinati sunt; Jeremias quidem in Iudea, Ezechiel in Babyloniam: idem erat utriusque Prophetæ argumentum, hoc solo discrimine, quod, quæ, Jeremias clare et aperte Iudeis Jerosolymæ; eadem Ezechiel in Babyloniam testè per figuræ et enigmata proposuerit; quod ideo fecisse creditur, quia noluit sua innotescere Babylonii, ne hi causam inde sumerent irridendi et vexandi Judicos, sed voluit illa à solis popularibus suis intelligi, quibus ipsem et omnia explicabat. Circa idem tempus in captivitate Babyloniam clarere coepit sub Nabuchodonosore Daniel, et Prophetam egit usque ad tempora Cyri. Post redditum Iudeorum ex captivitate Babyloniam fluerunt Aggeus, Zacharias et Malachias.

Præterea, notandum, quod ex predictis Prophetis aliqui etiam ante eversionem regni Israel (hoc est, antequam decom tribus ad Assyrios abducerentur) vaticinati sunt. Nam Oseas, Amos, Isaías et Michæas non tantum de regno Juda, sed etiam de regno Israel, ejusque interitu prophetarunt; ceteri ex predictis Prophetis fermè unicè regnum Juda respiciunt. Voluit nimis Dux tot Prophetas intra spatium 300 annorum (vel certe non ultra spatium 400 annorum) ad regnum Israel de Juda mittere, ut lapsos in abominationa sceleris, præsertim idolatriæ de imminente poena premoneret, et ad avitam religionem ac Deum patrum suorum revocaret.

Denique ad partem alteram praesentis questionis dico Prophetas eo ordine temporis prophetasse quo in nostris Biblitis ponuntur, nisi quod quatuor maiores Prophetæ cum Baruch preponantur Prophetis minoribus, etiam si non hos omnes tempore præcesserint. Nam teste Cornelio à Lap. (1) (cui haec in re etiam ceteri scripturistæ ferme in omnibus consentiunt) primus secundum seriem temporis, quo vaticinati sunt, fuit Prophetæ Oseas; secundus Joel; tertius Amos; quartus Isaías; quintus Abdias; sextus Jonas; septimus Michæas; octavus Nahum; nonus Habacuc; decimus Sophonias; undecimus Jeremias; duodecimus Baruch; tredecimus Ezechiel; quatuordecimus Daniel; quintusdecimus Aggeus; sextusdecimus Zacharias; septimusdecimus Malachias.

(1) In Prophetas Proæmio, quæst. 4.

Hæc de prophetiis et Prophetis generatim sumptis (maximè in ordine ad scopum nostrum contra incredulos) adnotâsse sufficiat. Plures adhuc Canones seu regulas, quæ ad intelligentes propheticos S. Scripturae libros apprimè serviant, erritissimè recentent Salmeron (1), Cornelius à Lap. (2) Calmet (3), aliisque.

SECTIO II.

DE PROPHETIS MAJORIBUS.

CAPUT PRIMUM.

De Isaïd.

Isaías secundum etymon nominis sui, Jeschahaj, *Salus Domini*, in vaticinis suis regnum Israelis, præcipue tamen regnum Iudeæ spectat, quam historiam licet respiciat, permagnâ tamen curâ circa vocationem gentium, et Jesu Christi adventum, predicationem, passionem, mortem, regnumque versatur. Porrò hic Prophetæ fuit vir per omnia magnus, puta primò splendore generis, utpote regiâ stirpe ortus (4). Secundò vita sanctitatis; ut patet ex ejus scriptis, et ex communī Ecclesiæ sensu, in quâ pridem receptissimum fuit, huic Prophetæ titulum sancti attribuere (5). Tertiò, eloquentiâ, quæ ut aulicus et è regiâ stirpe, et regiâ educatus, plurimum valuit. Unde à S. Chrysostomo (6) merito *Propheta vocalissimus et magniloquissimus* vocatur: à Grotio vero Demostheni; à Mornao Tullio Ciceroni; à Heideggero fulgoranti Pericli comparatur; immò Gaspar Sanctius neminem illi vel oratorem vel poetam, vel historiem conferendum putat, utpote quos omnes eloquentiâ styloque sublimi longo post se intervallo relinquit, nobilitatem generis sui ipsa dictione præ se ferens. Scripsit autem Librum suum hebraicæ, quem 70 Interpretæ in linguam græcam, S. Hieronymus in latinam transtulerunt; quamvis hodiè translatio græca ab hebraico et latino textu bine inde discrepet. Quartò, constantiâ in adversis, et glorioso martyrio. Nam serrâ lignæ ab impio rege Manasse dissecutum fuisse, quod regem et principes acrisùs increpat, communis est Hebreorum traditio, inquit Tertullianus. Hieronymus, Basilius, Ilaymo et alii. De magnificis ejus sepulturâ et egregiis miraculis multa referunt Epiphanius et Dorotheus.

57. Quæres 1: « Quid de vaticinii Isa. 7, 14, etc. : Ecce virgo concipiet et pariet filium, etc., exposi-

(1) Prolegom. in S. Scripturam, proleg. X, canon. 35, usque ad Canon. 48.

(2) Vide in fronte Commentarii hujus auctoris in Prophetas majores, Proæmium et Canones, qui facent præferunt intelligendos Prophetis; item Proæmium et Canones, in 12 Prophetas minores.

(3) Præf. General. in Prophetas.

(4) Isaías fuit nepos Amasis regis Juda, ex fratre, patruelis et sacer Manassis, ut teste Hieronymo in cap. 20. Ita Hebrei tradunt.

(5) In Martyrologio Romano annuntiatur die sextâ juli memoria S. Prophetæ Isaïæ, cofiturque is tam in Ecclesiâ græca, quam latinâ; quemadmodum in Actis sanctorum à Bollandistis conscriptis, tom. 2 mensis juli, pag. 250 et 251, fuse demonstratur.

(6) Homil. 8 in Genes. et Homil. 40 in 1 ad Cor.

tione, quam auctor impii libri *Horus* dicti excogitavit, sentiendum sit? Antequam respondeam, aliquas annotationes premittere oportet. Primo notandum, quod memorati libri auctor, qui sub assumpto *Horus* nomine latere voluit, in detestando opere suo inani loquacitate ostendere conetur, libros propheticos S. Scripturae nūl aliud continere, quam hieroglyphica veterum *Ægyptiorum* et Orientalium malè intellecta. Atque hoc videtur esse una (1) ex rationibus, cur ideo auctor sibi adoptaverit fictitium nomen *Horus*. Sicut enim seculo V, quidam grammaticus *Horus*, *Apollo* appellatus fragmenta veterum *ægyptiacorum* hieroglyphicorum greco sermone explicavit (2); ita recentior ille nostræ atatis *Horus* prophetias in sacris Litteris contentas, quæ ipsius opinione eamdem cum hieroglyphicis veterum *Ægyptiorum* et Orientalium originem habent, ad horum normam expонere adlaborat (3). Secundum notandum, quod idem auctor illud Isaiae vaticinum: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel..... Quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquet terra quam tu detestaris à facie diuorum regum suorum, in memorato libro suo (4) sequentibus verbis (quæ ex germanico in latinum translata, lectori ob oculos ponimus) exponat: En denū allusio fit ad juvenem *Horum*. Notum est, quod cœlestis Virgo, juxta opinionem *Ægyptiorum* fuerit Isis, mater *Hori*. Ea hunc singulis annis pariebat, quandò sol ex signo cœlesti Virginis ad librum transibat. Quandiu autem sol in his ambobus regibus cœli, puta in leone et virgine morabatur, tamdiu *Isis Horum* gestabat in utero, et omnis regio, exundante Nilo, tegebatur, hoc est, à gemino illo cœlesti signo quodam modo deserta erat. — At Propheta (nimis Isaías) ipsem nesciebat, quod virgo illa sit Isis, et Emmanuel sit juvenis *Horus*; ideo Emmanuel facit Messiam Iudeorum..... pro ambo bus verò illis regibus coli (leone et virgine) duos reges, nimis tamen regni Juda, et regni Israel substituit. Ita fabulosus ille auctor. Sed resp. et dico: Hanc memorati vaticinii Isaiae expositionem esse fal-*

(1) Dixi una ex rationibus, etc. Potuit enim etiam alia esse, scilicet illa, quam ipse *Hori* liber totus indicat. Omnia enim in eo plena sunt hieroglyphicis ad *Horum*, aut melius loquendo ad antiquissimum *ægyptiacum* idolum allusionibus. Ubicumque auctor pestiferi hujus libri audeat Prophetas et Evangelistas exponere, *Horus* ipsi quodammodo instar clavis servire debet ad aprienda nescio que enigmata, quæ nullus aliud S. Scripturae interpres haecne in sacris Litteris videre aut detegere potuit.

(2) Optima editio libri ab hoc grammatico de *Hieroglyphicis Ægyptiorum* conscripsi est illa, quæ greco et latino idiomatico an. 1727, cum Notis Joan. Corn. de Paw proditi.

(3) Nam magnum nomen *Horus*, quod impius ille liber in fronte seu titulo suo præ se fert, secundum mentem auctoris hujus libri indicat, quod idem liber sit c. *Ægyptiaco*.—Mythologica demonstratio, sacros libros Christianorum nūl aliud esse, quām male intellecta hieroglyphica veterum *Ægyptiorum* et Orientalium.

(4) De vaticiniis Messiam prænuntiantibus, pag. 288.

sam, prorsus gratis confictam, et sibimetipsi contradicentem. Nam, ut nihil dicam, quod ea sit omnino nova, inaudita, ac contra unanimem SS. Patrum et totius Ecclesiæ sensum, præterea etiam ex eo falsa ostenditur, quia Isaiam depingit veluti virum, cuius caput superstitionis *Ægyptiorum* fabulus de *Horo*, *Iside*, etc., appletum; cūm tamen sanctus hic Propheta morum sanctitate et miraculis insignis, ac ob clarissima sua de Christo vaticinia ab Hieronymo et Cyrillo nominatus Evangelista et Apostolus, simulque Mosaicæ legis, quæ omnem gentium superstitionem tantoper detestator, studiosissimus fuerit. Dein, si fabula de *Iside* tanquam virgine pariente apud *Ægyptios* jam tempore Isaiae erat res perulgata, adeoque Judeis, quorum maiores diū in *Ægypto* commorati sunt, non omnino incognita; num idem Propheta ausus fuisse habet fabulam tanquam signum prorsus novum et inauditum liberandæ Jerosolymæ et gentis judaice regi Achaz et Judeis timentibus excidium propondere, dicens: *Audite ergo, domus David..... Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce Virgo concipiet, et pariet filium*, etc. Præterea, quomodo inter se coherent, quæ in fabulosâ illâ expositione hujus vaticinii ab adversario nostro dicuntur, scilicet quod virgo pariens primò sit signum cœlestis in zodiaco, deinde *Isis*, quam tamen ipsi *Ægyptii* non credebant, esse virginem, sed uxorem Osiris, regis *Ægypti*, etc. Nullane hic contradictione, vel, si dicere malis, summa absurditas? Verum piget nos ulterioris moræ in eviceranda falsitate illius expositionis (1).

Corollarium. Liber *Hori* est recens exemplum, quo de novo demonstratur, in quas absurditates et errores intellectus humanus sibi soli relictus, aut spiritu privato ductus devict, si deserto SS. Patrum et Ecclesiæ sensu S. Scripturam interpretari audeat, prout novatores solent. Aliud simile exemplum in sequentibus duabus questionibus mox adducemus, in quibus etiam genuinum sensum memorati vaticinii Isaiae pluribus explicabimus.

58. Queres II: *Quenam memorati vaticinii de Virgine paritur, Isa. 7, 14, etc., fuerit expositio Joan. Laurentii Isenbiehl, et quām justè ea sit condemnata?* Resp.: Juxta iudicium theologorum Argentinensium, 5 aprilis 1778, de Libro J. L. Isenbiehl (2), ejusque expositione vaticinii Isa. loc. cit. de Virgine paritura latum, totum hujus auctoris sistema ad has tres propositiones reducitur, 1^o Isaías, cap. 7, v. 14 et 15, dicens: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium et vocabitur, nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum, nihil praeditus de Christo et ejus Matre. 2^o Emmanuel Isaiae de Christo intelligi nequit, scu in sensu litterali, seu in sensu ty-*

(1) Plura contra impium librum *Horus* dictum habet Cl. Sandbuchi supra, sect. 4, quast. 5, num. 5, in notâ citatus.

(2) Titulus hujus libri germanicè vulgati est: *Jo-hann. Lorenz. Isenbiehls neuer Versuch über die Weissagung vom Emmanuel. 1778. Sive latinè: Joan. Lau-rentii Isenbiehl novum Tentamen de Emmanuel. 1778.*

pico. 3^o S. matthæus in Evangelio suo cap. 1, v. 22 et 23, de conceptione et partu Christi futuro per angelum Mariæ annuntiato ita loquens : *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam dicentem : Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium; et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum : Nobiscum Deus, textum Isaiae cap. 7, v. 14*, ut meram adnotationem historicam adducit, vel tantum ad illum alludit. Porro has tres propositiones laudati theologi Argentinenses in judicio suo theologicō (1) declararunt esse haereticas, addentes hæc verba : « Declaramus pariter in tantamine seu « opere auctoris (Joan. Laurentii Isenbicheli) de dicta « prophetia (Isaiae), plures alias reperiri propositiones « falsas, temerarias, scandalosas, Ecclesie et Patribus « injuriosas, ac heresi faventes. » Nomina autem corum, qui huic iudicio theologicō subscripti erunt, sunt sequentia : Louis, S. theologie professor, ejusdem Facultatis syndicus et summi chori ecclesie cathedralis præbendarius ; Hirn S. Th., D. Th. m. prof. Semdir. ad S. Petrum canonicus et schol. ; Sættler, S. Th. professor, ad S. Petrum Seniorem canonicus. Brendel S. theor. et juris can. doct. ac ejusdem prof. nec non Facult. can. synd. Ceterum huic censura seu iudicio theologicō in comitiis die decimā maii habitis lectae sacra Facultas Argentinensis unanimiter adhæsit, eamque approbavit; quod et subscriptione suā et majoris sigilli appositione testatus est. Argentinae undecimā maii 1778. Bantz, Univers. rector.

Verūm non solum à Facultate theologicā Argentinensi, sed etiam à Sorbonā seu Facultate sacrā Parisiensi expositiō Isenbichiana citati loci Isaiae de Virgine pariturā censurata et rejecta est 1 august. 1778, tanquam perniciosa, temeraria, scandalosa, erronea, contraria Verbo Dei.

Præterea, memoratus liber et expositiō Isenbichiana severissimè prohibita est ab archiepiscopali vicariatu Moguntino 9 martii 1778, in quā prohibitione ad finem adduntur hæc verba, quæ ex germanice in latinum translata, referimus : « Cogimur hanc prohibitionem eō magis divulgare, quia libertas contra religionem christianam loquendi et scribendi nostrā cœtate per omnes hominum status tam latē pro pagata est, ut multi de christianismo nil nisi solum nomen christiani retineant, et præcipue non pauci eō audacie procedant, ut S. Scripturæ probrosis simē vim inferant, in hujus expositione à sensu SS. Patrum penitus deflectant, sieque in periculosisimos errores secundum ductum propriæ rationis sue prolabantur, eosque cum universalis scandalo Christianorum verè catholicorum, et ad maximam animarum ruinam disseminent (2). »

Simili ferè modo sonat prohibitiō dicti libri et ex

(1) Hoc iudicium theologorum Argentinorum typis impressum est Moguntie, ex typogr. Aulic. Academ. priv. apud Joan. Alef. Hered. Häfner. 1778.

(2) Hanc prohibitionem dicti libri ab archiepiscopali vicariatu Moguntino factam recenset Cl. Hermannus

positionis Isenbichiana, quæ episcopus Spirensis 24 april. 1778 eamdem proscriptis (1).

Sed, quod caput rei est, ipse SS. dominus noster Pius VI eumdem librum damnavit, et quia in hac damnatione ulcus novatorum, qui sacras litteras secundum proprium arbitrium suum aut ductum spiritus privati contra sensum SS. Patrum interpretari audent, ad vivum tangit. Ejusdem sapientissimi et doctissimi pontificis verba magnam partem hic recensenda censeo. Inter alia ita ait : « Dolemus autem majorem in modum, quod ex iis ipsis, qui catholicam religionem et profitentur, non desint errorum magistri, qui profanis novitatiibus indulgentes, dum terminos transilunt, quos Patres nostri posuerunt, à viâ veritatis deflectunt; et domestici fidei cùm sint, seu potius videri velint, aperiunt hostibus se adjungere non verentur, eisdemque ad impietatis propagatio nem nova veluti subsidia et adjumenta stippeditare. hi scilicet predicti sunt qui veniunt ad vastandum gregem, tecti vestimentis ovium, eō deteriores, quod sunt ad nocendum aptiores. Illic commovemur etiam christiane plebis periculo, cuius fidei innocentias laqueos, insidiās, fraudes omnix parte comparari animadvertisimus. Nam ad quæ jam grex sanctus septa confugiet, si intra ovilia Ecclesie sanctiatur? Id tum sapè aliás, tum maximè præcipua quādam ratione hisce præteritis mensibus experti sumus, cùm ad aures nostras allatum est, superiore anno teterimum librum prodiisse germanico idiomatico conscriptum, ex quo maxima christiano populo certissimaque pernicias impenderet. Is autem liber hunc titulum prefert : *Johann Lorenz Isenbichls never Versuch über die Weissagung vom Emmanuel... 1778.*

« Mirum dictu, quantam liber iste, statim atque vulgari cepit, bonorum omnium indignationem communoverit, mirantium, ab homine sacris addicto tantum errorum labem in tam exiguum opus concipi potuisse; tum etiam dolentium, non id tantum agi, ut veneni particulam, qui legant, per imprudentiam hauriant; sed eō totam infelis tentationis summam spectare ac ducere, ut posthabitat Patrum auctoritate, quos Ecclesie sua Deus doctores dedit, ac pastores, novis, peregrinis, atque à privato depravatoque spiritu prosectis explicitionibus divina oracula pervertant... Sanè, cùm ad divini verbi puritatem conservandam, et à petulantibus ingenii vindicandam, Tridentini Patres decreverint, ut in rebus ad fidem et mores pertinentibus nemo sacram Scripturam contra eum sensum, quem tenuit ac tenet sancta Mater Ecclesia, aut etiam contra unanimente consensem Patrum interpretari audeat, querebantur, non eo decreto coerceri potuisse procax hominis ingenium, sed eō temeritatis, et insanitatem progressum esse, ut saluberrimam regu-

Goldhagen. P. 3 sui Diarii Religion. (Religious-Journal) pag. 494–496.

(1) Vide Hermann. Goldhagen. Ibidem, pag. 293, 296.

• Ian, nec sine divini Spiritus ope constitutam, fal-
• lacious commentis cludere, seu verius in discrimen
• et contemptum adducere niteretur. Maximè verò se
• prodidit Catholicorum offensio, cum predicari au-
• dierunt, propheticum oraculum de divino Emma-
• nuelis ortu ex Virgine, non ad virginem Deiparæ
• partum, quem prophetæ omnes annuntiaverunt,
• non ad verum Emmanuel Christum Dominum
• ullo sensu, sive literali sive typico, pertinere;
• cùmque S. Matthæus insigne istud vaticinum in
• illo mirabili pietatis sacramento adimplevit ex-
• pressis verbis testatur, hoc tamen ipsum non ut
• oraculi adimplementum, sed ut adnotacionem me-
• ram vel allusionem à S. Evangelistâ memorari.
• Quà in re horruerunt pīc aures, Scripturam si-
• mul et traditionem, qualis perpetuò ex unanimi
• Patrum consensu ad nos pervenit, per summam in-
• pudentiam labefactari.

• Quæ cùm ad nos multorum litteris et querelis
• deferrentur, succurrat animo, quod jam olim que-
• rebatur Leo M., Epist. synod. ad Flavianum..... in
• hanc eos insipientiam cadere, qui, cùm ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obseuro,
• non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt. Certum est autem, quod pridem edixerat S. Cælestinus, scribens ad cler. et popul. Constantinopolitanum,.... quia tales sermonum novitates de vano gloriæ amore nascentur; dum sibi nonnulli volunt acuti, perspicaces, et sapientes videbri, querunt, quid novi proferant, unde apud animos imperitos acuminis gloriam consequantur. »